Acest fapt a făcut ca și România să adopte pentru prima dată ora de vară în 1917.

Utilizarea în România

În România, ora de vară a fost introdusă pentru prima dată în 1917, în timpul Primului Război Mondial. Referitor la acest aspect, regina Maria nota în jurnalul său, la 5/18 iulie 1917: “De azi se schimbă ora – se dă înainte, ora șapte e deja ora opt și așa mai departe. A trebuit să o facem pentru că rușii așa

procedează, ca să evită m confuziile – motivul e economia la electricitate. La început va pricinui totuși incurcături, fără îndoială.”